
COMUNE DI GENOVA

Direzione Commercio Area Pubblica

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 3202

ADOTTATO IL 14/06/2024

 ESECUTIVO DAL  14/06/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE  BANDO  PUBBLICO  PER  L’ASSEGNAZIONE  IN
CONCESSIONE DEI POSTEGGI VACANTI NEL MERCATO DI MERCI VARIE DI
BOLZANETO – LUNEDI’ – SETTORE NON ALIMENTARE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 ed in particolare
gli artt. 107, 153, comma 5 e 183;

- la Legge 7 agosto 1990 n. 241, in materia di procedimento amministrativo;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi dettati dalla
normativa vigente, disciplinano le funzioni e i compiti della dirigenza;

- il D.lgs. 114/1998 Riforma della disciplina relativa al settore del commercio, a norma dell'art. 4,
comma 4, della legge 15 marzo 1997, n. 59 e s.m.i.;

- la Legge Regionale n. 1/2007, e s.m.i., Testo Unico in materia di commercio, e in particolare gli
artt.  28,  29,  30  e  33  (quest’ultimo  per  quanto  riguarda  l’assegnazione  di  posteggi  riservati  a
soggetti di cui alla legge 12 marzo 1999 n. 68);

- la Delibera di Giunta Regionale, n. 1179 del 17/12/2021, ad oggetto: “Modalità attuative di rilascio
delle  concessioni  di  posteggio  per  l’esercizio  del  commercio,  delle  attività  artigianali,  della
somministrazione di alimenti e bevande e la rivendita di quotidiani e periodici su aree pubbliche, in

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  4



recepimento delle disposizioni di cui alla legge regionale 17/11/2021, n. 19, di modifica della legge
regionale 2 gennaio 2007, n. 1 “Testo Unico in materia di Commercio”;

- il Regolamento Comunale in materia di Commercio e Polizia Annonaria, approvato con D.C.C. n.
57 del 20/07/2010 e da ultimo modificato con D.C.C. n. 46 del 19/07/2011, specificatamente l’art.
11;

Premesso che: 

- l’art. 30 della L.R. 1/2007 e s.m.i. stabilisce che, al fine del rilascio dell’autorizzazione e della
contestuale  concessione dei  posteggi  vacanti,  il  Comune predisponga appositi  bandi  entro 90
giorni  dall’assunzione  di  un  provvedimento  di  accertamento  della  disponibilità  dei  posteggi
medesimi;

-  il  Comune  di  Genova,  con  Determina  Dirigenziale  n.  3189  del  14/06/2024  ha  accertato  la
disponibilità di n. 11 posteggi vacanti, all’interno del Mercato merci varie di Genova Bolzaneto –
lunedì, di cui uno riservato ai soggetti di cui alla legge 12 marzo 1999 n. 68;

Ritenuto pertanto necessario procedere all’indizione del  bando pubblico per l’assegnazione in
concessione di: - n. 10 posteggi vacanti nel mercato di merci varie di Genova Bolzaneto – lunedì;

- n. 1 posteggio vacante nel mercato di merci varie di Genova Bolzaneto – lunedì, riservato ai
soggetti di cui alla legge 12 marzo 1999 n. 68;

Rilevato  che la  normativa  regionale  (Delibera  di  Giunta  Regionale,  n.  1179  del  17/12/2021)
declina i criteri per i posteggi vacanti in mercati già istituiti;

Dato atto che:

-l’art. 30, comma 2, della L.R. 1/2007 e s.m.i., combinato con la D.G.R. n.1179 del 17 dicembre
2021,  prescrive  che  il  bando  comunale  sia  deliberato  sentite  le  associazioni  del  commercio
maggiormente rappresentative a livello regionale; 

-nel  2022  è  iniziato  l’iter  per  l’approvazione  dei  bandi  per  il  rilascio  delle  autorizzazioni  e
concessioni dei posteggi vacanti nei mercati comunali di merci varie con i primi incontri in cui sono
stati illustrati alle Associazioni i criteri per la redazione degli stessi;

- a seguito della conclusione delle procedure di miglioria, si sono svolti incontri con le Associazioni
del commercio maggiormente rappresentative a livello regionale in cui sono stati  ulteriormente
condivisi i criteri per la redazione dei bandi per il rilascio delle autorizzazioni e concessioni dei

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  4



posteggi vacanti nei mercati comunali di merci varie stabiliti dalla normativa regionale;

Considerato che:

- la Civica amministrazione ritiene di accogliere le proposte presentate in modo condiviso dalle
associazioni del commercio maggiormente rappresentative a livello regionale e recepirle nel bando
allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

- le autorizzazioni e concessioni verranno poi rilasciate in esito alla presente fase, ai sensi dell’art.
28 e 29 della citata L.R. 1/2007 e di quanto previsto nel suddetto bando;

Vista:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22/12/2023 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2024-2026;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25/01/2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

In forza:

-  del D.Lgs. n.  30/03/2001 n. 165,  relativo alle norme generali  sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare degli artt. 4 e 17;

- degli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;

- del provvedimento del Sindaco n. 98 del 05/04/2023 di nomina dello scrivente quale Dirigente ad
interim della struttura Commercio Area Pubblica;

Dato atto altresì dell’istruttoria procedimentale condotta dal Responsabile del Procedimento, Arch.
Mario Tario, TPO dell’Ufficio Attività Mercatali e dello Spettacolo Viaggiante della Direzione di Area
Sviluppo Economico e Promozione – Commercio Area Pubblica,  che provvederà a tutti  gli  atti
necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

_____   

DETERMINA
1. di approvare l’allegato bando pubblico per l’assegnazione in concessione dei n. 11 posteggi

vacanti nel mercato di merci varie di Genova Bolzaneto – lunedì, di cui uno riservato ai soggetti

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  4



di cui alla legge 12 marzo 1999 n. 68;
2. di dare atto che le domande dovranno esser presentate con le modalità e nei termini previsti nel

suddetto Bando;
3. di  disporre  la  pubblicazione  del  bando  in  oggetto  sul  B.U.R.L.,  all’Albo  Pretorio  e  sul  sito

istituzionale  del  Comune  di  Genova,  all’interno  dell’apposita  sezione  Bandi  all’indirizzo
http://www.comune.genova.it/content/gare-dappalto-e-bandi-di-gara 

4. di dare atto altresì che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa
della tutela dei dati personali;

IL DIRIGENTE

Dott. Gianluca Bisso

Allegato: bando pubblico per l’assegnazione in concessione dei posteggi vacanti nel mercato di
merci varie di Bolzaneto – lunedì – settore non alimentare

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  4



Direzio n e  di  Area  Svilupp o  Econ o m i c o  e  Promo z i o n e
Com m e r c i o  Area  Pubbl i ca

Ufficio  Merca t i  Merci  Varie

BANDO  PUBBLICO  PER  L’ASSEGNAZIONE  IN  CONCESSIO NE  DEI
POSTEGGI  VACANTI  NEL  MERCATO  DI  MERCI  VARIE  DI  BOLZANETO
– LUNEDI’  – SETTORE  NON  ALIMENTARE

IL DIRIGENTE  

Visti:

- il D.Lgs  31  marzo  1998,  n.114  e  s.m.i.;

- la  L.R.  20/7/2007,  n.  1,  e  s.m.i.,  Testo  Unico  in  mate r ia  di  commercio,  e  in
particolare  gli  artt .  28,  29,  30  e  33  (ques t’ul timo  per  quanto  riguarda  l’asse -
gnazione  di  posteggi  riserva t i  a  sogge t t i  di  cui  alla  legge  12  marzo  1999  n.
68);

- la  Delibera  di  Giunta  Regionale,  n.  1179  del  17/12/2021,  ad  ogget to:  “Modali -
tà  attua t ive  di  rilascio  delle  concessioni  di  posteggio  per  l’esercizio  del  com -
mercio,  delle  attività  artigianali,  della  somminis t r azione  di  alimenti  e  bevande
e  la  rivendita  di  quotidiani  e  periodici  su  aree  pubbliche ,  in  recepimen to  delle
disposizioni  di  cui  alla  legge  regionale  17/11/2021,  n.  19,  di  modifica  della  leg -
ge  regionale  2  gennaio  2007,  n.  1  “Testo  Unico  in  mate r ia  di  Commercio”;

- il  Regolamen to  Comunale  in  mate r ia  di  Commercio  e  Polizia  Annona ria ,  ap -
provato  con  D.C.C.  n.  57  del  20/07/2010  e  da  ultimo  modifica to  con  D.C.C.  n.
46  del  19/07/2011,  specificat am e n t e  l’art.  11;

- la  Determina  Dirigenziale  n.  3189  del  13/06/2024  ad  ogget to:  “Accerta m e n t o
della  disponibilità  di  posteggi  liberi  all’interno  del  Mercato  di  merci  varie  di
Genova  Bolzaneto  nella  giorna t a  del  lunedì”;

RENDE  NOTO  CHE

È  indet ta  la  procedu r a  di  selezione  per  l’assegnazione  in  concessione  dei
posteggi  vacanti  nel  merca to  merci  varie  di  Genova  Bolzaneto  – lunedì,  di  cui
uno  riserva to  ai  sogge t t i  di  cui  alla  legge  12  marzo  1999  n.  68;

MERCATO:  BOLZANETO
Ubicazione:  Piazza  Livraghi,  via  Asolone,  via  Bonghi,  via  Bettini
Freque nza:  Settiman ale     -   Giorno  di  svolgimento:  lunedì
Settore  merceologico:  Non  alimenta r e   

1



N.  POSTEGGIO
MQ.  (lun g h e z z a  x largh e z -

za)
Ubicazi o n e

1  riserva to  por -
tatori  di  handi -

cap
18  mq  (6  m  x 3  m) Piazza  R.  Livraghi

3 15  mq  (5  m  x 3  m) Piazza  R.  Livraghi
7  15  mq  (5  m  x 3  m) Piazza  R.  Livraghi
11 15  mq  (5  m  x 3  m) Via  Asolone
12 15  mq  (5  m  x 3  m) Via  Asolone
13 15  mq  (5  m  x 3  m) Via  Asolone
24 10  mq  (4  m  x 2,5  m) Via  Bonghi
38 18  mq  (6  m  x 3  m) Via  Bonghi
52 18  mq  (6  m  x 3  m) Via  Bettini
53 18  mq  (6  m  x 3  m) Via  Bettini
60 18  mq  (6  m  x 3  m) Via  Bettini

I  poste g g i  da  assegna r e  sono  meglio  evidenzia ti  nell’elabora to  grafico,  par te
integra n t e  e  sostanziale  del  presen te  Bando  (alle g a t o  A - Plani m e tr i a ) .

Il  Responsabile  del  procedimen to  relativo  alla  procedu r a  in  ogget to,  ai  sensi
degli  art t.  5  e  6  della  Legge  241/90  e  s.m.i.,  è  il Funziona rio  della  Direzione  di
Area  Sviluppo  Economico  e  Promozione  -  Commercio  Area  Pubblica  Arch.
Mario  Tario.

1.  REQUISITI  PER  LA PARTECIPAZIONE

Possono  partecipa re  alla  presen te  procedu r a  sia  imprese  individuali  che
società  o  coopera t ive,  regolarm e n t e  costitui te  nelle  forme  previste  dal  Codice
Civile,  i  cui  titolari  siano  in  poss e s s o  dei  requi s i t i  di  cui  all’art .  12  della
sudd e t t a  L.R.  n.  1/20 0 7 .

Ai fini  della  par tecipazione  alla  presen t e  procedu r a ,  è  indispens abile ,  essere
altresì  in  possesso  dei  seguen ti  requisiti:

a) Regolari t à  contributiva,  da  intende r s i  assolta  con  il possesso  della  car ta
di  esercizio  e  dell’att es t azione  annuale  in  corso  di  validità  ai  sensi  del -
l’art.  36  bis  della  L.R.  n.  1/2007  e  s.m.i.,  per  gli  opera to r i  esercen ti  atti -
vità  di  commercio  su  suolo  pubblico.  L’assolvimento  degli  obblighi  pre -
videnziali  e  assistenziali  contenu to  nell’attes t azione  annuale  di  cui  so -
pra  deve  risulta re  dalla  verifica  d’iscrizione  all’INPS  e  a  INAIL  (que -
st’ultima  se  dovuta);

b) Non  essere  sottopos t i  a  una  delle  misure  previste  dal  D.lgs.  n.  159/2011
e  s.m.i.  (Codice  delle  leggi  antimafia  e  delle  misure  di  prevenzione,  non -
ché  nuove  disposizioni  in  mate r ia  di  documen t azione  antimafia,  a  norma
degli  articoli  1  e  2  della  legge  13  agosto  2010,  n.  136),  nonché  non  sus -
sistenza  delle  cause  di  divieto,  decade nza  o  sospensione  previste  a  ter -
mini  dell’ar t .  67  D.lgs.  159/2011  cit.;  in  caso  di  società ,  il  possesso  del
già  menziona to  requisi to  è  richies to  con  riferimen to  al/i  legale/i  rappre -
sentan te / i  o  ad  altra  persona  specificame n t e  prepos t a  all’attività  com -

2



merciale ,  nonché  con  riferimento  al  socio  unico  persona  fisica  o  al  socio
di  maggioranza  in  caso  di  società  con  numero  di  soci  pari  o  inferiore  a
quat t ro;

c) Al  momento  dell’assegn azione  del  posto,  esse re  in  regola  con  i  paga -
menti  di  tributi  e  canoni,  di  qualsiasi  natu ra ,  dovuti  all’Amminis t razione
comunale :  in  caso  di  manca to  versame n to  di  tali  tributi/canoni  il sogge t -
to  dovrà  attes t a r e  di  avere  in  corso  la  rateizzazione  del  debito  con  il Co -
mune  ed  essere  in  regola  con  tut ti  i  versame n t i  previsti  dalla  rateizza -
zione  medesima.  Si  precisa  che  per  “assegnazione  del  posto”  deve  in -
tender s i  la  pubblicazione  della  gradua to ri a  provvisoria  di  cui  all’art .  6
del  presen t e  Bando  e  che,  per tan to ,  il pagam e n to  di  tributi  e  canoni  nei
confronti  dell’Amminis t razione  dovrà  risulta re  regola rizzato  entro  la
data  di  pubblicazione  di  tale  gradua to ri a .  

Possono  partecipa r e  alla  selezione  relativa  al  posteggio  n.  33  riserva to  ai
sogge t t i  di  cui  all'ar t .  1  della  L.  n.  68  del  12/03/1999:

a) le  persone  in  età  lavora tiva  affett e  da  minorazioni  fisiche,  psichiche  o  sen -
soriali  e  ai  porta to r i  di  handicap  intellet t ivo,  che  compor t ino  una  riduzione
della  capacità  lavorativa  superiore  al  45  per  cento,  accer t a t a  dalle  compe -
tenti  commissioni  per  il  riconoscimen to  dell'invalidi tà  civile  in  conformità
alla  tabella  indicativa  delle  percen tu a li  di  invalidità  per  minorazioni  e  ma -
lattie  invalidan ti  approva ta ,  ai  sensi  dell' articolo  2  del  decre to  legisla tivo
23  novembr e  1988,  n.  509 , dal  Ministe ro  della  sanità  sulla  base  della  clas -
sificazione  internazionale  delle  menomazioni  elabora t a  dalla  Organizzazio -
ne  mondiale  della  sanità;

b) le  persone  invalide  del  lavoro  con  un  grado  di  invalidità  superiore  al  33  per
cento,  accer t a t a  dall'Is ti tu to  nazionale  per  l'assicurazione  contro  gli  infor -
tuni  sul  lavoro  e  le  mala t tie  professionali  (INAIL)  in  base  alle  disposizioni
vigenti;

c) le  persone  non  vedenti  o  sordomute ,  di  cui  alle  leggi  27  maggio  1970,  n.
382 ,  e  successive  modificazioni,  e  26  maggio  1970,  n.  381,  e  successive
modificazioni;

d) le  persone  invalide  di  guerr a ,  invalide  civili  di  guer ra  e  invalide  per  servi -
zio  con  minorazioni  ascrit t e  dalla  prima  all'ot tava  categoria  di  cui  alle  ta -
belle  annesse  al  testo  unico  delle  norme  in  mate r ia  di  pensioni  di  guer r a ,
approva to  con  decre to  del  Presiden te  della  Repubblica  23  dicembre  1978,
n.  915 , e  successive  modificazioni.

L’accer t a m e n to  della  mancanza  di  uno  o  più  dei  requisiti  sopra  previsti
compor t e r à  l’esclusione  dalla  presen t e  procedu r a  e  la  decade nza,  ai  sensi
dell’art .  75  D.P.R.  cit,  degli  eventuali  benefici  consegue n t i  al  provvedime n to
emana to  sulla  base  delle  dichiarazioni  non  veritiere ,  nonché  l’applicazione
delle  sanzioni  penali  richiama t e  dall’art .  76  del  D.P.R.  cit.
L’esclusione  dalla  procedu r a  sarà  ogget to  di  apposi ta  comunicazione  da  parte
del  Responsa bile  del  Procedime n to .

2.  PRESENTAZIONE  DELLE  DOMANDE

La  domanda  di  par tecipazione,  correda t a  dalla  documen t azione  come  di
seguito  indicat a  e  complet a  di  marca  da  bollo,  dovrà  essere  presen t a t a  al

3



Comune,  a  pena  di  inam m i s s i b i l i t à ,  dalla  data  di  pubbli c az i o n e  sul
BURL  entro  e  non  oltre  il  

    07/0 8 / 2 0 2 4                                                     ORE  12:0 0

- a  mezzo  raccom an d a t a  postale  a  Comune  di  Genova  - Archivio  Generale
Protocollo  – via  di  Francia  1  – 16149  - Genova

ovvero
- a  mezzo  PEC  all’indirizzo  comunege nova@pos t e m ailce r t ifica ta . i t  e  per

conoscenza  all’indirizzo  e-mail  merca t ime rcivarie@com un e .ge nova.i t  e
dovrà  contene r e  nell’ogget to  la  seguen te  dicitura:  “ASSEGNAZIONE  IN
CONCESSIONE  DEI  POSTEGGI  VACANTI  NEL  MERCATO  DI  BOLZA -
NETO  – LUNEDI’”  

In  caso  di  invio  postale  farà  fede  il timbro  di  spedizione.  

Le  domande  inviate  oltre  il  sudde t to  termine  non  produr r a n no  alcun  effet to  e
saranno  considera t e ,  quindi,  irricevibili  anche  se  sostitu t ive  o  modificative  di
un’istanza  già  presen t a t a .

La  domanda  dovrà  esse r  presen t a t a  dal  titolare  dell’impresa  individuale,  dal
legale  rappre s e n t a n t e  o  da  sogge t to  munito  di  procura  che  dovrà,  in  questo
caso,  allegarne  copia.

3.  CONTENUTO  DELLA  DOMANDA

La  domand a  deve  contene r e ,  a  pena  di  inammissibili tà:
- cognome  e  nome,  luogo  e  data  di  nasci ta  del  titolare  dell’impres a  individuale
o  del  legale  rappre s e n t a n t e ,  qualora  il richieden t e  sia  una  società;
- C.F.  se  persona  fisica,  o  C.F./P.IVA  della  società;
- residenza  o  sede  legale  per  le  società;
- denominazione  o ragione  sociale  (per  le  società  o Coopera t ive);
- indirizzo  PEC;
- recapito  telefonico  e  indirizzo  e-mail;
- autocer t ificazione  dell’assolvimento  degli  obblighi  connessi  all’istituto  della  
carta  di  esercizio  e  dell’attes t azione  annuale;
- estremi  dell’autorizzazione  amminis t r a t iva  per  il commercio  su  aree  
pubbliche;
- indicazione  del  posteggio  richies to  o dei  posteggi  in  ordine  di  preferenza;
- dichiarazione  ex  art.  46- 47  D.P.R.  445/2000  e  s.m.  e  i.  in  ordine  alla  
sussis tenza  dei  requisi ti  di  cui  al  punto  1;
- numero  e  data  d’iscrizione  nel  Regist ro  delle  Impres e  per  il commercio  su  
aree  pubbliche;
- firma  del  dichiara n te :  le  istanze  potranno  esser e  presen t a t e  oltreché  firmate
digitalmen t e  anche  median te  sottoscrizione  con  firma  olografa  dell’avente
titolo  unitame n t e  a  copia  del  documen to  di  identi tà .

Alla  domand a  devono  esse re  allega ti ,  a  pena  di  inammissibilità ,  i  seguen t i
documen t i:  

4



a)  copia  di  documen to  di  identi tà  in  corso  di  validità;  
b)  copia  del  permesso  di  soggiorno  in  corso  di  validità,  per  i  cittadini  non
residen ti  nell'Unione  Europea  (se  il  permesso  scade  entro  30  giorni,  copia
della  ricevuta  della  richies ta  di  rinnovo);
 c)  copia  del  certificato  di  cui  all'ar t .  3  della  L.  104/1992  (per  i  par tecipan t i
alla  procedu r a  di  assegnazione  relativa  al  posteggio  riserva to  ai  sogge t t i  di  cui
alla  legge  n.  68  del  12/03/1999)

Si  preci s a  che  i  docu m e n t i  da  alleg ar e  dovran n o  ess er e  tras m e s s i
esc l u s iva m e n t e  in  format o  pdf.  Non  verran n o  acce t ta t i  altri  format i
(es:  foto  da  cel lu lar e ,  ecc. ) .

In  caso  di  società ,  qualora  il  firmata r io  dell’istanza  sia  sogge t to  diverso  dal
legale  rappre s e n t a n t e ,  dovrà  essere  allegat a  alla  stessa  copia  della  procura ,
general e  o speciale,  in  capo  al  sogget to  firmata r io.

La  domanda  dovrà  esse re  presen ta t a  nel  rispet to  di  quanto  stabilito  dal  D.P.R.
n.  642/1972  in  ordine  all’assolvimento  dell’impos ta  di  bollo.  La  violazione  della
disposizione  di  cui  sopra  non  pregiudica  l’ammissione  della  domand a,  tut tavia
il  documen to  sprovvisto  di  bollo  sarà  inviato  all’Agenzia  delle  Entra t e  per  la
regola rizzazione  da  parte  dell’Offeren t e ,  con  il  pagam e n to  del  tributo  evaso  e
di  una  sanzione  da  1  al  5  volte  l’importo  del  tributo  evaso  (articoli  19,  25  e  31
del  D.P.R.  n.  642  del  1972).  A  tal  fine,  occorre  che  il  richieden t e  indichi
sull’istanza  il codice  numerico  composto  di  14  cifre  riporta to  sul  contras s eg no .
Il  contra ss e g no  dovrà  esse r  conserva to  dall’opera to r e  per  il  termine  triennale
di  decadenz a  previsto  per  l’accer t a m e n to  da  parte  dell’Amminist r azione
finanziaria  (articolo  37  del  D.P.R.  n  642  del  1972).  Qualora  l’Operato r e
economico  sia  esenta to  dall’applicazione  dell’impos ta  di  bollo  dovrà
presen t a r e  apposi ta  dichiarazione  giustifica tiva  firmata  digitalmen t e  dai
sogge t t i  aventi  titolo,  con  precisa  indicazione  del  riferimento  normat ivo
presuppos to  dell’esenzione  stessa .

Nel  caso  in  cui  la  domand a  conteng a  dichiarazioni  false  o  mendaci,  fatte  salve
le  sanzioni  previste  dal  vigente  Codice  penale,  essa  verrà  annulla ta  d'ufficio  e
in  toto  ai  sensi  delle  vigenti  disposizioni  di  legge.

4.  CAUSE  DI  ESCLUSIONE

Saranno  considera t e  inammissibili  e  per tan to ,  escluse  dalla  presen te
procedu r a :

  le  domande  pervenu te  oltre  il  termine  e  con  modalità  diverse  da  quella
previste  dal  presen te  bando;

  le  domande  prive  di  sottoscrizione;
  le  domande  caren ti  delle  dichiarazioni  in  ordine  alla  sussistenza  dei  re -

quisiti  di  cui  al  punto  1;
  le  domande  caren ti  delle  informazioni  di  cui  al  punto  1;
  le  domande  che  non  consen tono  l’individuazione  del  contenu to;
 le  domande  presen t a t e  da  persona  diversa  dal  titolare ;

5



Le  carenze  di  qualsiasi  elemen to  formale  della  domand a  e  la
mancanza /incomple t ezza  della  documen t azione  sopra  elenca t a  potrà  esse r
sanata  se  non  si  accompa g ni  ad  una  carenza  sostanziale  del  requisito  alla  cui
dimost razione  la  documen t azione  omessa  o  irregola rm e n t e  prodot ta  era
finalizzata.

Ai fini  della  sanato ria  si  assegne r à  un  congruo  termine  - non  superiore  a  dieci
giorni  -  perché  siano  rese,  integra t e  o  regola rizzat e  le  dichiarazioni  e/o
prodot ta  la  relativa  documen t azione  integra t iva.

In  caso  di  inuti l e  decor s o  del  termi n e  si  proce d e r à  a  dichiarar e
l’irricevibi l i t à  del la  doma n d a  con  esclu s i o n e  dalla  proce d ur a .

5.  CRITERI  DI  FORMAZIONE  DELLA  GRADUATORIA

Prima  della  formazione  della  gradua to r ia ,  si  procede r à  in  ordine  alla  verifica
della  sussistenza  dei  requisi ti  di  cui  al  presen te  Bando.  L’assenza  di  tali
requisit i  compor t e r à  automa ticam e n t e  l’esclusione  del  sogge t to  istant e .  

In  caso  di  pluralità  di  domande  concor re n t i ,  la  gradua to r ia  per  l’assegnazione
delle  concessioni  verrà  effet tua t a  per  ogni  singolo  posteggio  sulla  base  dei
seguen t i  criteri  di  priorità  stabiliti  dalla  deliber a  di  Giunta  regionale  n.
1179/2021:

a1)  anzianità  dell’esercizio  dell’impres a ,  comprovat a  dalla  dura t a
dell’iscrizione,  quale  impres a  attiva,  nel  regist ro  delle  impres e;  l’anzianità  è
riferita  a  quella  del  sogge t to  titolare  al  momento  della  par tecipazione  al  bando
sommat a  a  quella  dell’eventuale  dante  causa.  

Punteggi:
anzianità  di  iscrizione  fino  a  5  anni  =  punti  40
anzianità  di  iscrizione  maggiore  di  5  anni  e  fino  a  10  anni  =  punti  50
anzianità  di  iscrizione  oltre  10  anni  =  punti  60

a2)  anzianità  acquisit a  nella  spunta  sull’intero  merca to:  
Si  att ribuisce  un  punteggio  pari  a  40  punti  a  chi  vanti  la  maggiore  anzianità
di  spunta  sul  singolo  posteggio;  in  caso  di  presen t azione  di  domande  per  più
posteggi  il punteggio  si  att ribuisce  ad  un’unica  autorizzazione.

b)  possesso  di  DURC  regolar e  in  corso  di  validità  all’at to  della  presen t azione
dell’istanza  =  punti  3 .

A parità  di  punteggio  totale,  il  posteggio  è  assegna to  in  ordine  cronologico  di
presen t azione  della  domand a.

Nell’ambi to  della  procedu r a  concorsu al e ,  a  ciasc u n  sog g e t t o  richie d e n t e
NON  potrà  ess er e  conc e s s o  più  di  un  post e g g i o  nel  med e s i m o  merca t o .
Qualora  lo  stesso  sogge t to  giuridico  risulti  assegna t a r io  di  due  o  più  posteggi

6



gli  verrà  assegna to  il  posteggio  per  il  quale  ha  espre sso  la  prefe re nza  in  fase
di  presen tazione  dell’istanza.  

Le  domande  presen t a t e  da  opera to r i  già  titolari  del  numero  massimo  di
concessioni  di  posteggio  nell’ambito  del  medesimo  merca to,  saranno
dichiara t e  irricevibili  ed  alle  stesse  non  sarà  dato  ulteriore  seguito.

L'Amminis t razione  si  riserva  la  facoltà  di  sostituire  gli  opera to r i  che
risulte ra n no  rinuncia t a r i ,  con  quelli  che  seguono  nella  gradua to ri a  definitiva
di  posteggio,  secondo  l'ordine  della  stessa .

Ai  sensi  dell’ar t .  33  della  L.R.  n.  1/2007  il  Comune  riserva  poste g g i  ai
sog g e t t i  portatori  di  handic a p  ai  sensi  della  legge  12  marzo  1999,  n.  68
(norme  per  il dirit to  al  lavoro  dei  disabili),  preveden do  che:

- i sogge t t i  non  possono  cedere  i posteggi  loro  riserva ti;
- i  sogget t i  non  possono  esse re  titolari  di  più  di  una  concessione  di  po -

steggio  riserva to  nello  stesso  merca to.
L’art.  11  c.  7  del  Regolame n to  Comunale  in  mate r ia  di  Commercio  e  Polizia
Annonaria  prescrive  che  i  criteri  indicati  per  la  formazione  della  gradua to ri a ,
laddove  compatibili,  si  applicano  anche  all’assegn azione  dei  posteggi  riserva t i
ai  sogge t t i  porta to r i  di  handicap  e,  in  caso  di  più  domande  concorr e n t i ,  va
data  priori tà  al  richieden t e  collocato  più  favorevolmen t e  nella  gradua to ria
unica  dei  disabili  disoccupa t i  di  cui  all’art .  8  della  legge  12  marzo  1999  n.  68.

6.  GRADUATORIA

La  gradua to ri a  provvisoria  di  cui  al  presen te  bando  sarà  pubblica t a  sull’Albo
Pretorio,  nonché  sul  sito  web  istituzionale  del  Comune  di  Genova,  nella
sezione  BANDI  (https://smar t .com u n e .ge nova .i t ).  La  pubblicazione  sul  sito
istituzionale  ha  valore  di  notifica,  a  tut ti  gli  effet ti,  per  i sogget t i  interess a t i .

Contro  la  gradua to r ia  provvisoria  possono  esser e  presen t a t e  osservazioni  via
PEC  al  Comune  nei  15  giorni  successivi  alla  pubblicazione.  

Non  saranno  ammess e  istanze  di  revisione  oltre  il termine  indicato.  

Il  Comune  si  pronuncia  entro  i successivi  15  giorni  pubblicando  la  gradua to r ia
definitiva.

Per  l’assegnazione  definitiva  del  posteggio,  è  necess a r io  presen t a r e  la  pratica
di  inizio  attività  sul  portale  informatico  nazionale  di  Impresa  in  un  giorno,
versando  i  dirit ti  di  istru t to r ia  (€  105,52€)  e  assolvendo  all’imposta  di  bollo
per  il rilascio  dell’autorizzazione/conces sione  (€  16,00).

L’autorizzazione  e  la  relativa  concessione  di  posteggio  sono  rilascia te  in
applicazione  della  gradua to ria  a  norma  dell’art .  28  e  29  della  L.R.  n.  1/2007.

L’occupazione  del  posteggio  è  subordina t a  al  possesso
dell’autor izzazione/conc es sione,  rilascia ta  dall’ufficio  compete n t e  a  seguito
della  conclusione  del  procedime n to  di  assegnazione.

7



  
Dovranno,  inoltre ,  esser e  assolti  gli  obblighi  previsti  dal  vigente  Regolamen to
Comunale  in  mate ria  di  commercio  e  polizia  annona ri a  e  dal  Regolame n to  per
l’applicazione  del  Canone  Patrimoniale  di  Concessione,  Autorizzazione
Commerciale  su  suolo  pubblico.

7.  ASSEGNAZIONE  DELLE  CONCESSIO NI

Le  concessioni  sono  assegn a t e  in  relazione  ad  ogni  singolo  posteggio,  come
sopra  descri t to ,  mediante  la  formazione  di  una  gradua to ri a  solo  in  caso  di
pluralità  di  domande  concor re n t i .  

8.  DURATA  DELLA  CONCESSION E

La  concessione  avrà  la  dura t a  prevista  dalle  disposizioni  di  legge.

9.  INFORMATIVA  AI SENSI  DEL  Regola m e n t o  (UE)  201 6 / 6 7 9

1.  Titolare  del  trat t a m e n t o  dei  dati  personali  è  il  COMUNE  DI  GENOVA,  con
sede  in  Via  GARIBALDI  n.9,  Genova  16124,  e-mail:
urpgenova@com u n e .ge nova .i t ;  PEC:  comuneg e nova@pos te m a ilce r t ifica t a . i t .
2.  L’Ufficio  del  Responsabile  della  Protezione  dei  dati  personali  per  il Comune
di  Genova  (DPO)  è  ubicato  in  Via  Garibaldi  n.9,  Genova  16124,  e-mail:
rdp@comun e .ge nova.i t ,  PEC:  rdp.comge@pos tec e r t . i t .
3.  I  dati  raccolti  sono  trat t a t i  per  finalità  istituzionali,  al  fine  di  procede r e
all’esple ta m e n t o  delle  procedu r e  previste  dal  presen te  Bando.  
4.  I  dati  personali  raccolti  saranno  trat t a t i  e  diffusi  anche  con  strume n t i
informatici:
a)  nell’ambito  del  procedime n to  per  i quali  gli  stessi  sono  raccolti;
b)  in  applicazione  della  disposizione  sulla  pubblicazione  degli  atti,  ai  sensi
della  L.  241/1990.
5.  Il  conferimen to  dei  dati  richies t i  nei  campi  contra ss e g n a t i  da  asterisco  (o
indicati  quali  obbliga to r i)  è  indispens a bile  e  il  loro  manca to  inserime nto  non
consen t e  di  completa r e  l’istrut to r ia  necess a r ia  per  quanto  richies to.
6.  I  dati  raccolti  saranno  conserva t i  per  il  tempo  necessa r io  all’esple ta m e n t o
della  presen te  procedu r a  e  conforme m e n t e  alle  disposizioni  in  merito  alla
conservazione  della  docume n t azione  amminis t r a t iva.  
7.  I  dati  raccolti  possono  esser e  comunica t i  alle  competen t i  amminis t r azioni  e
autorit à  per  i  controlli  sulle  autocer t ificazioni  ai  sensi  dell’art .  71  del  DPR
445/2000  e  per  l’esecuzione  di  ogni  adempim en to  previsto  dalla  normat iva
vigente  nazionale  e  comunita r ia .  
8.  I  dati  potranno  essere  inoltre  comunica ti ,  su  richies ta ,  nell’ambi to  del
dirit to  di  informazione  e  accesso  agli  atti  e  nel  rispet to  delle  disposizioni  di
legge  ad  esso  ineren t i .
9.  Il  trat t am e n to  dei  dati  avverrà  nel  rispet to  dei  principi  di  corre t t ezza ,
liceità,  traspa r e nza ,  in  applicazione  di  quanto  disposto  dal  prede t to
Regolamen to  in  modo  da  assicura r e  la  tutela  della  riserva t ezza

8



dell’intere s s a to ,  fatta  salva  la  necessa r ia  pubblicità  della  procedu r a  di  gara  ai
sensi  delle  disposizioni  legislative  vigenti.  
10.  Alcuni  dati  potranno  esser e  pubblica ti  on  line  nella  sezione
Amminist r azione  Traspar e n t e  in  quanto  necessa r io  per  adempie r e  agli
obblighi  di  legge  previs ti  del  D.Lgs.  n.  33/2013  -  Testo  Unico  in  mate ria  di
traspa r e nz a  amminis t r a t iva.  

PROCEDURE  DI  RICORSO  – avanti  il T.A.R.  LIGURIA  - Via  Fogliensi  nn.  2-4,
16145  Genova  – tel.  0103762092 ,  ent ro  i termini  di  legge.
Il presen t e  bando  viene  pubblica to  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  
Genova,  all’Albo  Pretorio  e  sul  B.U.R.L.  
Il Responsabile  del  procedimen to  è  il Responsa bile  dell’Ufficio  Merca t i  Merci  
Varie  Arch.  Mario  Tario.
Per  informazioni  e  chiarime n ti  sul  presen te  bando  rivolgersi  all’Ufficio  
Mercat i  Merci  Varie  ai  seguen t i  recapiti:  
merca t ime rcivarie@com un e .ge nova.i t ;  tel:  010.55.77235  - 73329  - 73443

IL DIRIGENTE
Dott.  Gianluca  Bisso

Allegati  consultabili  al  link  https://smar t .com u n e .ge nova .i t /conte n u t i /bandi-
posti- vacanti- merca ti- merci- varie- anno- 2023

A) Planimet r i a  zona  merca t a l e  
B) Istanza  di  par tecipazione  
C) Procura  speciale

9



5
10

3

4

8
10

12

27

Via C.  Reta

2
vi

a 
Ag

os
tin

o 
O

ld
oi

ni

5

6

Renato Livraghi
1

1

Piazza

1

1

via Ruggero Bonghi

Vi
a 

C
as

tig
lio

ne

7

1

4

2

via Asolone

1

5
6

13

7 vi
a 

O
rie

tta
 D

or
ia

4

3

2

11

6

Via C. Stuparich

1

5

3

6

4

8

via Filippo Bettini

1

7

12

10

2

1

vi
a 

ns
. S

ig
no

ra
 d

el
la

 N
ev

e

EX Mercato 
Comunale

Coperto

01 H

05
02

07 

1110

22 23

27

38

51
52

54
5561

60

09

69
67

72
68

73

74

50

63

49

48

47

m 2.00

m 2.00

16

15

20

n°5 O.S.

36 37
40 42

43

44

46

53

n° 1 O.S.

65

66

58

62
64

39

06

Dehor

Mt. 4,0

Mt. 5,0

Mt. 6,0

Mt. 7,0

24

57

03

25

21

28

MV Bolzaneto

Via C. Stuparich

Lunedì

1312

o.s.

m
 2.00

m
 3

.0
0

m
 3

.0
0

m 3.00

m
 3.00

m
 3.00

m
 3.00

m
 3.00

m 3.00

m 3.00

m
 3.00

COMUNE di GENOVA

Direzione Commercio Area Pubblica

Mercato Merci Varie  - Bolzaneto
Lunedì

..\cartelli\cartelli antincendio\logo_color.bmp

H      posteggio riservato disabile

                 posteggio libero

posteggio "Fuori Mercato"

                 Legenda

idrante



Al Comune  di  Genova  – Commercio  Area  Pubblica
tramite  pec

pec:  comunege nova@pos t e m ailce r t ifica ta . i t
e  p.c.  e-mail:  merca t im e rcivarie@com u n e .g e nova .i t  

o  tramite  raccoma nd a t a  postale
Comune  di  Genova  - Archivio  Generale  Protocollo  

via  di  Francia  1  – 16149  - Genova

OGGETTO:  DOMANDA  DI  PARTECIPAZIONE  AL  BANDO  PUBBLICO
PER  L’ASSEGNAZIONE  IN  CONCESSIO NE  DEI  POSTEGGI  VACANTI
NEL  MERCATO  DI  MERCI  VARIE  DI  BOLZANETO  –  LUNEDI’  -
SETTORE  NON  ALIMENTARE

Il/la  sottoscr i t to/a  
_____________________________________________________________________
nato/a  a  _________________________________________________ Prov.  (___) il _____|
_____|_____|
cittadinanza  ______________________, residen t e  a  
______________________________Prov.  (___)
in  via/piazza____________________________________________ n.  ______ 
C.A.P._______________
codice  fiscale  |____|____|____|____|____|____|____|____|____|____|____|____|____|
____|____|____|
in  qualità  di  titolare  dell’impresa  individuale  / legale  rappre s e n t a n t e  della  
società  denomina t a
________________________________________________________________________________
_______
con  sede  legale  a  ___________________________________________Prov.  (___) 
C.A.P._______________
in  via/piazza  
____________________________________________________________________________
C.F./P.IVA  |___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|
tel.  ____________________      e-mail  _____________________@____________________
pec________________________________________________________________________

Iscrit ta  al  Regist ro  Imprese  della  C.C.I.A.A di  ______________ al  n.  
___________________

CHIEDE

di  partec ip ar e  al  bando  pubbl i c o  per  l’ass e g n a z i o n e  in  conc e s s i o n e  dei
post e g g i  vacant i  nel  merca t o  di  merci  varie  di  Bolzan e t o  -  lunedì  -
set tor e  non  alim e n t ar e ;

Indicare  il/i  posteggio/i  prescel to/i  in  ordin e  di  prefere n z a:
Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione| Commercio Area Pubblica| 

Via di Francia 1 – 12° piano| 16149 Genova | 
PEC: comunegenova@postemailcertificata.it |



(l'eventuale  assegnazione  del  posteggio  avverrà  sulla  base  dell'ordine  di
preferenza  indicato;  i  posteggi  non  indicati  non  verranno  presi  in
considerazione  per  l'assegnazione )
�  posteggio  n.  ____________ di  mq  ____________
�  posteggio  n.  ____________ di  mq  ____________
�  posteggio  n.  ____________ di  mq  ____________
�  posteggio  n.  ____________ di  mq  ____________
�  posteggio  n.  ____________ di  mq  ____________
�  posteggio  n.  ____________ di  mq  ____________ 
�  posteggio  n.  ____________ di  mq  ____________
�  posteggio  n.  ____________ di  mq  ____________
�  posteggio  n.  ____________ di  mq  ____________ 
�  posteggio  n.  ____________ di  mq  ____________
�  posteggio  n.  ____________ di  mq  ____________

A tal  fine,  consapevole  delle  respons a bili tà  penali  cui  può  incorre r e  in  caso  di
dichiarazioni  mendaci  o  non  veritiere  o  di  falsità  in  atti  o  attes t azioni,  punite
ai  sensi  dell’art .  76  del  DPR  445  del  28/12/2000  e  della  decadenza  dai  benefici
eventualme n t e  consegue n t i  al  provvedimen to  emana to  sulla  base  della
dichiarazione  non  veritiera

DICHIARA

�  di  essere  a  conoscenza  di  quanto  previsto  nel  bando  e  di  accet ta r e ,  senza  
riserva  alcuna,  tutti  i contenu ti ;

�  di  essere  persona  porta t r ice  di  handicap  secondo  quanto  previsto  dall’ar t .  1
della  legge  n.  68  del  12/03/1999  (per  i  par tecipan t i  alla  procedu r a  relativa  al
posteggio  riserva to  ai  sogget ti  di  cui  alla  legge  n.  68  del  12/03/1999)

�  di  essere  in  possesso  dei  requisi ti  per  l'esercizio  dell'a t t ività  commerciale  di
cui  all'ar t icolo  71  del  Decre to  Legisla tivo  26  marzo  2010  n.  59  e  successive
modifiche  e  integrazioni,  come  segue:

- numero  d’iscrizione  nel  Regist ro  delle  imprese  operan ti  commercio  su  aree
pubbliche:  __________________

- data  d’iscrizione  nel  Regist ro  delle  imprese  operan ti  commercio  su  aree
pubbliche:  _____________________

�  di  essere  in  possesso  del  permes so  di  soggiorno  in  corso  di  validità  (solo  per
i cittadini  non  residen ti  nell’Unione  Europea);

�  di  essere  �  di  non  esser e  

assegna t a r io  di  posteggi  presso  il Comune  di  Genova,  come  segue:  

posteggio  merca to  di  ___________________________________  del  giorno
_______________________________ (N.B.:  indicare  una  sola  autorizzazione  con  la
quale  si  vuole  partecipare  al  bando  e,  in  caso  di  titolarità  di  più  autorizzazioni

Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione| Commercio Area Pubblica| 
Via di Francia 1 – 12° piano| 16149 Genova | 
PEC: comunegenova@postemailcertificata.it |



nei  mercati  merci  varie  di  Genova,  deve  essere  indicata  l’autorizzazione
relativa  al  solo  mercato  ogget to  di  bando)

�  al  momento  dell’assegn azione  del  posteggio,  di  esser e  in  regola  con  i
pagam e n t i  di  tributi  e  canoni,  di  qualsiasi  natu ra ,  dovuti  all’Amminis t razione
comunale :  in  caso  di  manca to  versam en to  di  tali  tributi/canoni  il  sogge t to
dovrà  attes t a r e  di  avere  in  corso  la  rateizzazione  del  debito  con  il  Comune  ed
esser e  in  regola  con  tutti  i versam e n t i  previsti  dalla  rateizzazione  medesima;   

�  di  avere  assolto  agli  obblighi  connessi  all’istitu to  della  car ta  di  esercizio  e
dell’at tes t azione  annuale;

-di  effet tua r e  prevalen te m e n t e  la  vendita  dei  seguen t i  prodot ti :
________________________________________________________________________________

Codice  numerico  riporta to  sul  contras se g no  relativo  all’assolvimento  
dell’impos ta  di  bollo:

_______________________________________

Data  ________________
___________________________________

                                                                                              (firma  del  titolare  o del
legale  rappre s e n t a n t e )

Allegare  copia  docu m e n t o  di  ident i tà  in  corso  di  validità  del  sottoscr i t to r e
della  domand a  (e  per  le  persone  che  non  sono  cittadini  di  uno  dei  paesi
dell'Unione  Europea,  anche  copia  del  perm e s s o  di  sog g i or n o  in  corso  di
validità)  e  certifica to  di  cui  all’art .  3  legge  104/1992  (per  i  par tecipan t i  alla
procedu r a  relativa  al  posteggio  riserva to  ai  sogget t i  di  cui  alla  legge  n.  68  del
12/03/1999)

Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione| Commercio Area Pubblica| 
Via di Francia 1 – 12° piano| 16149 Genova | 
PEC: comunegenova@postemailcertificata.it |



Inform at iva  sul  tratta m e n t o  dei  dati  perso n a l i  (art.  13  Regola m e n t o
U.E.  n.  679 / 2 0 1 6 )  racco l t i  dal  Comu n e  di  Genova  per  la  seg u e n t e
attivi tà:  BANDO  PUBBLICO  PER  L’ASSEGNAZIONE  IN  CONCESSIO NE
DEI  POSTEGGI  VACANTI  NEL  MERCATO  DI  MERCI  VARIE  DI
BOLZANETO  – LUNEDI’  - SETTORE  NON  ALIMENTARE

Il  Comune  di  Genova,  in  qualità  di  titolare  (con  sede  in  Genova,  Via  Garibaldi
n.9,  telefono:  010557111;  indirizzo  mail:  urpgenova@comu n e .ge nova.i t ,
casella  di  posta  elet t ronica  certificat a  (Pec):
comuneg e nova@pos te m ailce r t ifica t a .i t)  trat te r à  i dati  personali  conferi ti  con  il
presen t e  modulo,  con  modalità  prevalen te m e n t e  informatiche  e  telematiche ,
per  le  finalità  previste  dal  Regolame n to  (UE)  2016/679  (RGPD),  in  par ticolar e
per  l’esecuzione  di  attività  contabile  e  amminis t r a t iva,  nell’ambito  dei  propri
compiti  di  interes se  pubblico  o  comunque  connessi  all’esercizio  dei  propri
pubblici  pote ri ,  ivi  incluse  le  finalità  di  archiviazione,  di  ricerca  storica  e  di
analisi  per  scopi  statis tici.  Ove  richies to  dagli  interes sa t i ,  i  dati  potranno
esser e  trat t a t i  anche  per  comunica re  eventi  o  altre  iniziative  di  informazione
di  par ticolar e  interes s e  per  la  loro  attività.  Il  conferimen to  dei  dati  presen ti
nei  campi  contras s eg n a t i  da  (*) sono  obbligato r i  e  il  loro  manca to  inserime nto
non  consen t e  di  completa r e  l’istrut to r ia  necess a r i a  per  il  rilascio  del
provvedime n to  finale  o  quant’alt ro  richies to.  Per  contro,  la  compilazione  dei
campi  contra ss e g n a t i  da  (*),  pur  potendo  risulta re  utile  per  agevola re  i
rappor t i  con  il  Comune  di  Genova,  è  facoltativa  e  la  loro  manca t a  indicazione
non  pregiudica  il  completa m e n t o  della  procedu r a .  I  dati  saranno  trat t a t i  per
tutto  il  tempo  necessa r io  alla  definizione  di  quanto  richies to  dall’uten t e  e
saranno  successivam en t e  conserva t i  in  conformità  alle  norme  sulla
conservazione  della  docume n t azione  amminis t r a t iva.  I  dati  saranno  trat t a t i
esclusivame n t e  dal  personale  e  da  collabora to r i  del  Comune  di  Genova  o  delle
imprese  espressa m e n t e  nomina te  come  responsa bili  del  trat t am e n t o .  Al  di
fuori  di  ques te  ipotesi  i dati  non  saranno  comunica t i  a  terzi  né  diffusi,  se  non
nei  casi  specificame n t e  previsti  dal  dirit to  nazionale  o  dell’Unione  europea .
Alcuni  dati  potranno  esser e  pubblica ti  on  line  nella  sezione  Amminist razione
Traspa re n t e  in  quanto  necess a r io  per  adempie re  agli  obblighi  di  legge  previsti
del  D.lgs.  n.  33/2013  - Testo  Unico  in  mate ria  di  traspa r e nz a  amminis t ra t iva.
Gli  interess a t i  hanno  il  dirit to  di  chiedere  al  titolare  del  trat t a m e n t o  l’accesso
ai  dati  personali  e  la  ret tifica  o  la  cancellazione  degli  stessi  o  la  limitazione  del
trat t a m e n to  che  li  riguarda  o  di  opporsi  al  trat t am e n t o  (art t .  15  e  ss.  del
RGPD).  L’apposi ta  istanza  all’Autorit à  è  presen t a t a  conta t t a ndo  il
Responsabile  della  protezione  dei  dati  presso  il  Comune  di  Genova
(Respons abile  della  Protezione  dei  dati  personali ,  Via  Garibaldi  n.9,  Genova
16124,  email:  rdp@comun e .ge nova.i t).  Gli  interes s a t i ,  ricorrendon e  i
presuppos t i ,  hanno,  altresì,  il  dirit to  di  propor r e  reclamo  al  Garante  quale
autorit à  di  controllo  secondo  le  procedu r e  previste .  Dichiaro  di  aver  preso
visione  della  presen te  informa tiva  e  esprimo  il  consenso  al  trat t a m e n to  dei
dati  personali  raccolti,  esclusivame n t e  nell’ambito  del  procedime n to  per  il
quale  la  presen te  dichiarazione  viene  resa,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del
Regolamen to  U.E.  n.  679/2016.  

Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione| Commercio Area Pubblica| 
Via di Francia 1 – 12° piano| 16149 Genova | 
PEC: comunegenova@postemailcertificata.it |



Data  ___________________________ 

Firma  (*) _________________________________________

Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione| Commercio Area Pubblica| 
Via di Francia 1 – 12° piano| 16149 Genova | 
PEC: comunegenova@postemailcertificata.it |



 

PROCURA  SPECIALE  PER  INVIO  TELEMATICO  DELLE  PRATICHE
Incaric o  per  la  sot to s cr iz i o n e  digi ta l e  e/o  per  la  pres e n t a z i o n e

tele m a t i c a  delle  pratic h e
Procura  ai  sens i  dell’art .  139 2  c.c.

Ai sensi  della  vigente  norma tiva  il sottoscr i t to:

Cognome  ____________________________ Nome___________________________________

Codice  Fiscale  |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|

in  qualità  di:  (barrare  la  casella  che  interessa )

� p e r s o n a  fisica    �  legale  rappre s e n t a n t e / t i tola re  della  ditta:

Denominazione  _______________________________  forma
societa r ia_____________________

DICHIARA  DI  CONFERIRE  A

Cognome  ____________________________ Nome  
___________________________________

Codice  Fiscale  |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|

In  qualità  di  (denominazione  interm e diario )
_____________________________________________

con  residenza/ s tudio  in  _______________ (__) in  
via/piazza________________________ n.  __
Telefono______________ Cellulare_______________ 
Mail_____________________________                Pec  ______________________________

PROCURA  SPECIALE

ai  sensi  della  vigente  normat iva  per  (barrare  opzione )
�  sottoscrizione  digitale  e  trasmissione  telematica  della  documen t azione

e  di  voler  utilizzare  esclusivam en t e  il  seguen t e  indirizzo  di  Posta  Elett ronica
Certificata  per  l’inoltro  delle  comunicazioni  necess a r i e  al  completa m e n t o  della
pra tica:
PEC  (posta  elet t ronica  cer tifica ta):  
_______________________@__________________________________
In  relazione  ai  seguen ti  procedimen t i :
Procedime n to  
___________________________________________________________________________

Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione| Commercio Area Pubblica|
Via di Francia 1 – 12° piano| 16149 Genova | 
Pec: comunegenova@postemailcertificata.it |



Luogo  di  conservazione  della  pra tica  originale  
_________________________________________________
(se  non  è  indicato  il luogo  di  conservazione,  il procura to r e  è  tenuto  alla  
conservazione  della  pratica
presso  il proprio  studio  o domicilio).

Firma  autografa  del  delegan t e  
_______________________________________________________

Allegar e  copia  scan s i o n a t a  di  docu m e n t o  di  ident i tà  in  corso  di  validi tà
e  perm e s s o  di  sog g i or n o  in  cors o  di  validi tà  per  cittad in o
extraco m u n i t ar i o .

Firma  per  accet tazione  della  Procura  sogget to  incarica to  
_____________________________________________

Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione| Commercio Area Pubblica|
Via di Francia 1 – 12° piano| 16149 Genova | 
Pec: comunegenova@postemailcertificata.it |


	



